岐阜県政記者クラブ加盟社各位

大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

令和５年４月２０日（木）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

公益財団法人ソフトピアジャパン
ＤＸコンソーシアム事
務局運営室

尾崎 浩之
直通 0584-77-1188

FAX   0584-77-1107

産業デジタル推進課 産業デジタル係 清水 信博
内線 3726
TEL  058-272-8379
FAX  058-278-3557

岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム

第１回岐阜県デジタルインボイス研究会を開催します

岐阜県 DX 推進コンソーシアム（※１）は、今後、岐阜県内の中小企業におけるデジタルイン

ボイス（※２）の活用等を推進するため、新たに岐阜県デジタルインボイス研究会（※３）を立

ち上げ、第１回の会合を実施いたします。

記

１ 日  時  令和５年４月２５日(火)  １３：３０～１５：３０

２ 場  所  ソフトピアジャパンセンター １０階 中会議室３（大垣市加賀野４－１－７）

３ 内    容  １３：３０～

研究会座長挨拶、委員紹介

１３：３５～

研究会の趣旨説明『事務局説明』

 １）中小企業のバックオフィスの現状

 ２）電子インボイス・デジタルインボイスとは

 ３）国、デジタルインボイス推進協議会、全国銀行協会の動向

 ４）岐阜県の取組み

１３：４５～

デジタルインボイス活用モデル推進事業-官金連携による岐阜モデルの取り

組み説明

 発表者：座長 松島
まつしま

桂樹
けいじゅ

１４：１５～

デジタルインボイス連携基盤（岐阜モデル）構築・実証事業の実施内容につ

いて

  発表者：岐阜県デジタルインボイスデータ活用推進ＷＧ

（幹事企業：（株）ミライコミュニケーションネットワーク）

１４：３０～

意見交換（６０分）

４ 出 席 者  別紙「出席者名簿」のとおり

５ 問 合 せ  岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム

（公益財団法人ソフトピアジャパン ＤＸコンソーシアム事務局運営室）

〒503-8569 大垣市加賀野 4-1-7   TEL 0584-77-1188 FAX 0584-77-1107

※報道機関関係者におかれましては、事前の取材申込は不要です。

※１ 岐阜県 DX 推進コンソーシアム

産学官連携のもと、県内企業のデジタルトランスフォーメーション（以下「ＤＸ」という）を推進

し、企業が生産性向上や技術開発、新商品・新サービス創出等を実現することを目的として令和５年

４月設立。理事長は松島桂樹（公益財団法人ソフトピアジャパン理事長）。

※２ デジタルインボイス

「請求に係る情報を、システムの違いを問わず、受注者のシステムから、発注者のシステムに対し、

人を介することなく、直接データ連携する仕組み」を成り立たせる構造化、標準化された電子インボ

イス（データ）で、当研究会においては、わが国におけるデジタルインボイスの標準仕様「JP PINT」

に対応したデータを「デジタルインボイス」として扱います。

※３ 岐阜県デジタルインボイス研究会

今後、県内中小企業における受発注から売掛金消込みまでの業務を大きく改善することが期待され

る「デジタルインボイス」の調査・研究等を行うもので、岐阜県ＤＸ推進コンソーシアム理事長が座

長を務める。